

प्रदत्त कार्य – बी.ए., बी.कॉम., बी.एस.सी. तृतीय वर्ष 2018–2019
Assignment- B.A./ B.Sc./B.ComIII Year
प्रथम प्रश्न पत्र
आधार पाठ्यक्रम
हिन्दी भाषा

नोट— कोई पाँच प्रश्न हल करना है सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- (1) कथन की शैली को परिभाषित करते हुए व्याख्यात्मक शैली को उदाहरण सहित बताइए।
- (2) कार्यालयीन पत्र किसे कहते हैं? उदाहरण सहित समझाइए।
- (3) निमंत्रण पत्र के प्रारूप का संक्षिप्त वर्णन करो।
- (4) विकासशील देशों की मुख्य समस्यायें क्या हैं?
- (5) पर्यावरण प्रदूषण से क्या आशय है? इसके प्रमुख स्रोत क्या हैं?
- (6) विश्व में जनसंख्या वृद्धि की समस्या तथा कारणों की विवेचना कीजिए।

प्रदत्त कार्य – बी.ए., बी.कॉम., बी.एस.सी. तृतीय वर्ष 2018–2019
Assignment- B.A./ B.Sc./B.ComIII Year
तृतीय प्रश्न पत्र
आधार पाठ्यक्रम
कम्प्यूटर

Max 10

नोट :- कोई पाँच प्रश्न हल करना अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
Attempt all the five questions. All questions carry equal marks.

- प्र.1 कम्प्यूटर क्या है? कम्प्यूटर की पीढ़ियाँ समझाइए।
What is computer? Explain generation of computers.
- प्र.2 कम्प्यूटर सिस्टम के आधार उपकरण का वर्णन कीजिए? तथा इनपुट आउटपुट डिवाइस को समझाइए।
Describe basic components of a computer system. Explain input/output devices?
- प्र.3 विभिन्न स्टोरेज डिवाइस का वर्णन कीजिए? साथ ही प्राइमरी और सेकेंडरी मेमोरी के बीच अंतर भी बताइये?
Describe various storage devices and also explain difference between primary and secondary memory?
- प्र.4 ऑपरेटिंग सिस्टम क्या है। विभिन्न DOS की कमाण्ड्स समझाइए?
What is operating system? Explain various DOS commands?
- प्र.5 समझाइए पैराग्राफ फारमेट, अलाइनिंग टेक्स्ट एंड पैराग्राफ, बॉर्डर एवं शेडिंग और हेडर्स एवं फुटर्स?
Explain aligning text, paragraph, Borders and shading, header/footer in word (Microsoft office)
- प्र.6 ऑटोसम कैसे वर्क करता है? वर्कशीट क्या है कुछ की-बोर्ड शॉर्टकट को समझाइए।
How to work auto sum? What is worksheet. Explain same keyboard shortcuts?
- प्र.7 इंटरनेट और इंट्रानेट क्या हैं? कैसे किसी दूसरे व्यक्ति या दूसरे आई-डी को मेल भेजते हैं।
What is internet and intranet how to sending mail one to another person?

प्रदत्त कार्य – बी.ए., बी.कॉम., बी.एस.सी. तृतीय वर्ष 2018–2019

Assignment- B.A./ B.Sc./B.ComIII Year

द्वितीय प्रश्न पत्र

आधार पाठ्यक्रम

English

- Q.1 Answer the following question.
Write a paragraph on any one:-
(i) Importance of internet
(ii) Social evil 'Dowery system.
(i) Value of Games
(ii) Honest is the Best Policy.
- Q.2 Write a report on any one:-
(i) Role of trees
(ii) Knowledge is power
(iii) Health is wealth
- Q.3 Write the meaning of following words write it difference:-
Principle - Principal
Bee -Be
See -See
Fare -Fair
Deer -Dear
- Q.4 Use the following phrases in your own sent:-
Get out, Turn up, Carryout Carry on, Make up, Hurry up
- Q.5 Change into Hindi:-
(An honest man is a jewel. He is respected by all. His fame spends like a flower, But on the other, we see that a day will come, on that day people will see his true character, from that day, nobody will respect him in society, so we can say that dishonesty may give you early success but in the long run of life honesty helps a man. It is must for our nation and for all progress.

प्रदत्त कार्य - बी.कॉम. तृतीय वर्ष 2018-2019
Assignment- B.ComIII Year
Paper-I
आयकर (Income Tax)

Total Marks: 15
Min. Marks: 6

नोट :- कोई पाँच प्रश्न हल करना अनिवार्य हैं । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
Attempt all the five questions. All questions carry equal marks.

- प्र.1 ऐसी पन्द्रह आय की मदों को समझाइए जो कुल आय में नहीं जोड़ी जाती है?
Explain any fifteen items which are not included in total income.
- प्र.2 मकान सम्पत्ति के वार्षिक मूल्य से आप क्या अर्थ समझते हैं? ऐसे मान का वार्षिक मूल्य आप किस प्रकार निर्धारित करेंगे जो गत वर्ष में कुछ अवधि के लिए खाली रहा हो।
What do you understand by the term 'Annual value of house property'? How would you determine the annual value of a house property which remained vacant for part of the previous year.
- प्र.3 भारतीय आय-कर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत उन कटौतियों की व्याख्या करें जो व्यापार की आय में से स्पष्टतः कटौती के लिए स्वीकार की जाती है?
What do you understand by the term 'Capital gains' used in the income tax? What are the rules regarding exemption of capital gains?
- प्र.4 अन्य साधनों से आय शीर्षक के अन्तर्गत हानियों की पूर्ति और उन्हें आगे ले जाने के प्रावधानों को समझाइए।
Explain the provision regarding set off and carry-forward of losses under the head 'income from other sources.
- प्र.5 कर नियोजन क्या है? इसकी विशेषताएं एवं महत्व को समझाइए, कर नियोजन व कर प्रबंध में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
What is tax planning? Explain its characteristic and importance Distinguish between "Tax planning" and 'Tax management.
- प्र.6 कर के अग्रिम भुगतान से आप क्या समझते हैं? इस सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के प्रमुख प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
What do you understand by advance payment tax? Explain clearly the provisions of the income tax act in this respect.

प्रदत्त कार्य - बी.कॉम. तृतीय वर्ष 2018-2019

Assignment- B.Com III Year

Paper-II

अप्रत्यक्षकर (Indirect Tax)

Total Marks: 15

Min. Marks: 6

नोट :- कोई पाँच प्रश्न हल करना अनिवार्य हैं । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

Attempt all the five questions. All questions carry equal marks.

प्र.1 केन्द्रीय उत्पाद शुल्क से आप क्या समझते हैं? केन्द्रीय उत्पाद शुल्क तथा सीमा शुल्क एवं विक्रय कर में अंतर बताइए।
What do you mean by central excises? Distinguish between central excise duty and custom duty and sales tax?

प्र.2 सीमा शुल्क की गणना के लिए कर निर्धारण मूल्य ज्ञात करने की विधि समझाइए।
Discuss the method of computation of assessable value for calculation of customs Duty.

प्र.3 केन्द्रीय बिक्री-कर अधिनियम के अन्तर्गत पंजीयन की प्रक्रिया बताइए। किन कारणों से पंजीयन का प्रमाण-पत्र रद्द हो जाता है।

Discuss the procedure of registration under the central sales-Tax Act under that circumstances is a certificate of registration cancelled?

प्र.4 मध्यप्रदेश वाणिज्यिक कर अधिनियम के अन्तर्गत ऐसी 20 वस्तुओं के नाम लिखिए जिनके क्रय विक्रय पर वाणिज्यिककर नहीं लगता।

Write name of any twenty commodities the purchase and sale of which is exempted from commercial tax.

प्र.5 मध्यप्रदेश वाणिज्यिक कर अधिनियम 1994 में अनुज्ञाकरण शब्द से आप क्या समझते हैं। इससे संबंधित कानूनी प्रावधानों को समझाइये।

What do you understand by the term licensing as given in the M.P. commercial tax act 1994?

प्र.6 केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम के अन्तर्गत एक व्यापारी के कर योग्य विक्रय की गणना कीजिए। म.प्र. के पंजीकृत व्यापारी के कुल विक्रय का विवरण निम्नानुसार है।

1. शक्कर (म.प्र. में कर-मुक्त)	4,00,000
2. समाचार-पत्र	2,00,000
3. तम्बाकू (म.प्र. में कर मुक्त)	50,000
4. अंश व प्रतिभूतियों	6,00,000
5. कनाडा के निर्यात	3,50,000
6. मध्यप्रदेश में बेचा सामान	10,00,000
7. अन्तरराज्यीय विक्रय में बेचा माल जिस पर कर की दर 10% है।	4,60,000
8. अन्तरराज्यीय विक्रय में बेचा माल जिस पर कर की दर 41% है।	2,08,000

उपर्युक्त (7) में बेचे गये माल जिस पर 10 की दर से कर लगता है उसमें से ग्राहको द्वारा 20,000रु का माल खरीद के 6 माह के अन्दर वापस कर दिया गया था।

Calculate Taxable turnover of a dealer under the central sales-Tax act.

The total sales of a registered dealer of M.P. are as under.

	Rs.
(i) Sugar (Exempt in M.P.)	4,00,000
(ii) News Paper	2,00,000
(iii) Tobacco (Exempt in M.P.)	50,000
(iv) Shares and securities	6,00,000
(v) Export of Canada	3,50,000
(vi) Goods sold within districts of Madhya Pradesh	10,00,000
(vii) Inter state sale on which rate of tax being 10%	4,60,000
(viii) Inter state sale on which rate of tax being 4% goods worth Rs 20,000 were returned by customers within 6 months of purchase out of good given in. On which the rate of tax is 10%	2,60,000

प्रदत्त कार्य – बी.कॉम. तृतीय वर्ष 2018-2019

Assignment- B.ComIII Year

Paper-I

प्रबंधकीय लेखा-विधि (Management Accounting)

Total Marks: 15

Min. Marks: 6

- प्र.1 प्रबन्धकीय लेखाविधि से आप क्या समझते हैं? इसका महत्व एवं आवश्यकता बताइए।
What do you mean by management accounting? Explain its importance and need.
- प्र.2 वित्तीय विवरणों के विश्लेषणों की विधियों की बताइए।
Explain the methods of analysis of financial statements.
- प्र.3 रोकड प्रवाह विवरण क्या है? प्रबन्ध के लिए इसके उपयोग एवं महत्व की जाँच कीजिए।
What is cash flow statement? Examine its uses and significance to management.
- प्र.4 उत्पाद मिश्रण के चयन एवं परिवर्तन में सीमान्त लागत विधि की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
State the role of marginal costing in selection and change in product mix.
- प्र.5 बजटरी नियंत्रण क्या है? इसके क्या उद्देश्य एवं लाभों को बताइये।
What is Budgetary control? Point out its objectives and advantages.

प्रदत्त कार्य – बी.कॉम. तृतीय वर्ष 2018-2019

Assignment- B.Com. III Year

Paper-II

अंकेक्षण (Auditing)

Total Marks: 15

Min. Marks: 6

- प्र.1 अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है? इसके गुण-दोष बताइये।
What is audit programme? Give its advantages and disadvantages.
- प्र.2 आन्तरिक निरीक्षण क्या है? इसके उद्देश्य एवं गुण दोषों को बतायें।
What is internal check? Explain its objects, merits and demerits.
- प्र.3 “प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ की हड्डी है।” व्याख्या कीजिए।
“vouching is the back-bone of auditing” explain.
- प्र.4 कम्पनी अंकेक्षण के अधिकारों और कर्तव्यों की विवेचना करें।
Discuss the rights and duties of a company auditor.
- प्र.5 अनुसंधान क्या है? इसके विभिन्न प्रकारों की बताइये।
Define investigation. Explain its various kinds.

प्रदत्त कार्य - बी.कॉम. तृतीय वर्ष 2018-2019

**Assignment- B.ComIII Year
Paper-I
विपणन के सिद्धांत (Principles of Marketing)**

**Total Marks: 15
Min. Marks: 6**

- प्र.1 विपणन से क्या आशय है? विपणन की प्रकृति तथा क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
What is the meant by marketing? Discuss the nature and scope of marketing.
- प्र.2 उपभोक्ता व्यवहार की प्रभावित करने वाले विभिन्न घटकों की व्याख्या कीजिए।
Explain the various factors which effect consumer behaviours.
- प्र.3 उत्पाद मिक्स का अर्थ समझाइए। उत्पाद मिक्स परिवर्तनों को कौन-कौन से घटक प्रभावित करते हैं?
Explain the meaning of product mix. What factors influence changes in product mix.?
- प्र.4 किसी वस्तु की कीमत निर्धारण के लिए अपनायी जाने वाली मुख्य विधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
Describe briefly the chief pricing methods which are used to determine the price of a product.
- प्र.5 वैयक्तिक विक्रय से आप क्या समझते हैं? व्यवसाय में इसका क्या महत्व है? समझाइए।
What do you understand by personal selling? What is its importance in business? Explain.

प्रदत्त कार्य - बी.कॉम. तृतीय वर्ष 2018-2019

**Assignment- B.Com III Year
Paper-II
(Marketing & International Marketing)**

**Total Marks: 15
Min. Marks: 6**

- प्र.1 अन्तर्राष्ट्रीय विपणन से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रकृति एवं आवश्यकता का वर्णन कीजिए।
What do you understand by international marketing? Describe its nature and need.
- प्र.2 पैकेजिंग से क्या अर्थ है? इसके उद्देश्य व कार्यों पर प्रकाश डालिए।
What is the meaning of packaging? Throw light on its objectives and functions.
- प्र.3 अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में मूल निर्धारण की मुख्य विधियों की विवेचना कीजिए।
Discuss the major pricing methods used in international marketing.
- प्र.4 वैयक्तिक विक्रय के गुण दोषों को समझाइए।
Explain the merits and demerits of personal selling.
- प्र.5 निर्यात व्यापार का प्रारम्भ करने के विभिन्न चरणों को समझाइये।
Explain the various stages of starting an export business.